Humilis fortuna tutior est, quàm excelsa: ut navis tutior, quæ in paruo est flumine, quàm quæ in pelagi fluctibus natat.

Quod pudeat, socios prudens cælare memento.

Ne plures culpent, id quod tibi displicet uni.

Ne indicaveris amicis, aut ne committas testibus alijs cuius te facti pudeat: ne plures reprehendant, si scierint id quod uni tibi displicet. Si solus tibi conscius fueris, hoc est, si quid peccas, pecces absq̃ arbitris. Nec hanc sententiam intellexit Græcus Plaudes. Sic enim vertit:

Γὰρ ὁ Θείους σοῖς αἰχῶς πρῆξις μάλα κεύθε
Μὴ μὲ μόνον τοῦ σε πλείσοι ὅσε μῆνον ἀνιά.

Id est, Quod amicis tuis probrum sit allaturum, valde occulta, ne in hoc reprehendant te plurimi, quod te solum cruciat.

Nolo putes prauos homines peccata lucrari.

Temporibus peccata latent, & tempore parent. Ne

Ne putes nocentes lucrari, hoc est, impune auferre sua peccata. Latent quidem, sed ad tempus: postea parent, id est, manifestantur. Tempus enim & calat & aperit omnia. Parent autem dictum est pro apparent.

**Corporis exigui uires cōtemnere noli.
Cōsilio pollet, cui uim natura negauit.**

Noli contemnere inimicum, licet sit pusillo corpore. Nam sæpe quod corporis uiribus detractum est, natura addit ingenij uiribus. Quanquam hæc sententia latius patet: nempe hominem non æstimandum proceritate roboreq; corporis, sed animo potius.

Quem scieris non esse parem tibi, tempore cede.

Victoré à uicto superari sæpe uidemus.

Si senseris tibi rem esse cum potentiore, cede ad tēpus, & sine penes illum esse victoriã. Nam incidit sæpenumero opportunitas, ut mutatis vicibus rerū, vincat, qui uictus fuerat, & superior sit, qui fuerit inferior. Conuenit cum illo: Vir fugiens & denuo pugnabit. Quidam stulta pertinacia statim aut vincere uolunt, aut pessundari.

**Aduersus notū noli contēdere uerbis.
Lis minimis uerbis interdum maxima crescit.**

Ut ante legisti, contra verbosos non esse contendendū uerbis, ita cum familiaribus rixandum non est, quod summa discordia soleat nasci ex uerbis leuissimis.

Quid

Quid de^o intēdat, noli pergrere forte.
 Quid statuat de te sine te deliberat ipse.

Nec hanc sententiam recte vertit Planudes, vertit enim ad hunc modum:

Κληδίοσι μὴ ἵχνησε, τί βόλετ; εἰς σὲ τὸ θεῖον.
 Ὅτι γὰρ ὤρισε σὴ πέρη καὶ σέο νόσφι τελέσσει.

Quaquam pro κληδίοσι suspicor legendum κλήροισι. Et tamen aliud est perficere, aliud deliberare aut statuere. Verus autē sensus hic est: Ne sortilegijs ac malis artibus inquiras, quid de te futurū sit. Quandoquidē id deus sciri non vult. Neque enim te in consilium adhibet, cum aliquid decernit de te. Quod si te vellet id scire, mirum accerseret te in consilium.

Invidiam nimio cultu vitare memēto:
 Quæ si non lædit, tamen hanc sufferre molestum est.

Et hanc sententiam non recte vertit Planudes: Sic enim reddidit:

Βασκανίῳ φυλακῆν πάσῃ τὰ μέγιστα φυλάσσει
 Ἡ κῆρ μὴ βλάπτῃ σε, φέρει γέ μὲν ὄσι βαρῆα.
Planudes enim (nimio cultu) vertit, maximo studio. Porro germanus sensus sic habet: Ne nimio splendore strepitūq; vita conflaueris tibi hominum odium. Qui tamen si non possint te lædere, tamen molestum est vivere obnoxium odio multorum. At per se iucundum est omnibus esse charum, etiamsi nihil utilitatis inde capias. Qua-
quam

quam hic ablatiuus Nimio cultu, non refertur ad verbum vitare, sed ad inuidiam, vt subaudias constat, aut ex nimio cultu.

Esto animo forti, cū sis damnatus iniq̄.
Nemo diu gaudet, qui iudice uincit iniquo.

Ne abicias animum, si aduersarius vicit te præterius. Nec enim diu exultabit, sed quod perperam pronunciauit iudex, id deus reiudicabit.

Litis præteritæ noli maledicta referre.
Post inimicitias iram meminisse malorum est.

Post reditū in gratiā, non oportet liti anteactæ comitia refricare, sed obliuisci superiorū iniuriarū. Finita enim simultate, debet et irarum esse finis: secus autē facere malorum est. Græce vocāt μνησιν αὐτῶν, verbo vī delictet infami, præteritorum malorum memoriam.

Nec te collaudes, nec te culpaueris ip̄e.
Hoc faciunt stulti, quos gloria uexat inanis.

Teipsum nec vituperes, nec laudes: utrūq̄ enim videtur affectantis inanē gloriā. Nā et qui se vituperat, ob id facere videtur, vt refellatur ab alijs, & diuersa audiat.

Vtere quæsitis modice, cum sumptus abundat.

Labitur exiguo, quod partum est tempore longo.

Sera in *frando* parsimonia. Dum adhuc multum *si-*
perest, incipe parcius uti: Citius enim effluunt parta,
quàm colliguntur.

Inspiciens esto, cum tempus postulat
aut res.

Stultitiam simulare loco prudētia sum-
ma est.

Aliquando deponendum est *superciliū*, et remitten-
da *seueritas*, ut in conuiujs, in lusu, deponenda persona
sapientis, sumenda persona stulti, præsertim inter stultos:
at ita, ut stultum agas, non ut stultus fias. Summa enim
prudētia est seruire temporis. (loco) id est, quum est op-
portunum. Ita Terentius: In loco vero laudo.

Luxuriã fugito, simul et uitare memēto
Crimen auaritiæ: nam sunt contraria fa-
mæ.

Pugnant inter se *luxus* et *auaritia*. Nã alterũ est pro-
fusi, alterum sordidi: utrunq; vitium iuxta fugiendum
est, utpote quod *scdam* pariat famã. Siquidem qui nimi-
um parci sunt, audiunt *κνμνω πρῆς αε*, id est, cum *mise-*
ctores, et *σῦνα μερῖς*, id est, *ficos diuide*, *similiaq;*. Qui
luxu sua profundunt, nepotes & *lurcones* appellantur.

Noli tu quædã referēti credere semper.
Exigua est tribuenda fides qui multa lo-
quuntur.

Nõ statim fides habenda ijs, qui semper aliquid noui
rumoris

rumoris afferunt, deq̄ aliorum factis nunciant aliquid.
Parum enim credendum ijs, qui multa loquuntur, pro-
pterea, quod huic vitio vanitas soleat esse admixta.

Quod potu peccas, ignoscere tu tibi
noli.

Nam nullum crimen uini est, sed culpa
bibentis.

*Vulgus ita solet excusare sua peccata: Vinum in causã
fuit: Bene potus hoc dixi. Verum tibi ipsi imputa, non vi-
no, quod tuo vitio noxium fuit, non suo.*

Consiliũ arcanũ tacito cõmitte sodali.
Corporis auxilium medico committe
fidei.

*In rebus arcanis & tacendis, caue ne quemuis consu-
las, sed cum duntaxat, cuius fidem in tacendo perspectã
habeas, ne non solum non opituletur, sed lædat etiam &
infamet. Neq̄ enim corporis vitia cuiuis aperis, sed me-
dico nota fidei, qui cælet & succurrat.*

Successus indignos noli tu ferre mole-
ste.

Indulget fortuna malis, ut lædere possit.

*In hoc versu multi laborãt. Quidã s elidunt in succes-
sus. Verum tu si tollis Tu dictionem planè hic superua-
cuam, nihil superest scrupuli. Ne te cruciet prosperitas,
quæ nonnunquã contingit indignis. Non enim illis fauet
fortuna, sed insidiatur et illicit, ut postea grauius lædat.*

Prospice qui ueniunt, hos casus esse ferendos.

Nam læuius lædit quicquid præuideris ante.

Quicquid accidere potest homini, id antequam accidat, tecum meditare, ut ne subitum sit, si acciderit: minus enim cruciant mala, quæ non accidunt inopinanti.

Rebus in aduersis animum submittere noli.

Spem retine, spes una hominẽ nec morte relinquit.

Quũ fortuna sæuit, sustine te ipsum animi fortitudine, ac serua rebus secundis, nec abijcias spẽ, quæ sola nec morientẽ relinquit. Quandiu enim anima est, spes est. Et in pyxide Pandoræ sola spes in labro hæsit. Item Ouidius, Viuere spe uidi, qui moriturus erat.

Rẽ tibi quã nosciscis aptã, dimittere noli. Frõte capillata, post hæc Occasio calua.

Quoties fortuna offert commoditatẽ aliquã, quæ tibi sit apta, statim arripe. Nam Occasio frontem habet capillatam, ut ea parte teneri possit: verũ si semel se uerterit, ab occipitio calua est, ut iam apprehẽdi nequeat. Hoc est, opportunitas quũ contingit, teneri potest, non redit autẽ quũ uoles, si neglexeris. Hic admonendũ illud quod Græci fingunt de deo Cero, de quo nos copiose in prouerbijs.

Quod sequitur specta, quodq; imminet, ante uideto. Illum

Illum imitare deum, qui partem spectat
utranq̃.

*Ex prateritis futura collige. Ex prateritis bene secus
ue gestis, consiliū cape, quo pacto futuris occurras, exem
plo Iani dei Romani, quem bifrontē fingebat antiquitas,
quod oporteat prudentē virū πρὸς δεξιὰ καὶ ἄριστερα:
id est, à fronte et à tergo, ut inquit Homerus, habere oculo
los. Illud autē sequitur nos quod praterijt, & à tergo est.*

Fortior ut ualeas, interdū parcior esto.
Pauca uoluptati debētur, plura salutis.

*Vite rationē moderare magis ex salutis ac bonæ vale
tudinis ratione, quàm voluptatis. Nō enim in morbo tan
tum oportet ab intemperantia cauere; verum etiā quum
recte ualemus, parcius utendū est rebus omnibus, nepe
somnia, potu, cibo, Venere, lusu, ne in morbū incidamus.
Et si non nihil dandum est voluptati, multo plus tamē sa
luti, qua perdita, pereunt simul & voluptates omnes.*

Iudicium populi nunquā contempse
ris unus,

Ne nulli placeas, dum uis contemnere
multos.

*Nunquā optima placent multitudini: tamē sapientis
est non pugnare solum aduersus uniuersos. Nam frustra
sapit qui solus sapit, quum omnibus desipere videatur.*

Sit tibi præcipue, quod primum est, cu
ra salutis.

Tempora ne culpes, quum sis tibi causa doloris.

Ante omnia bonæ valetudinis rationem habe, ne si tua intemperantia in morbum incideris, postea pudore rejicias culpam in cæli insalubritatē, aut loci, sicuti vulgus solet. Nam pleriq; morbi nobis accidunt ex intemperantia vitæ.

Somnia ne cures: nam mens humana quod optat, Cum uigilat, sperans, per somnum cernit id ipsum.

Quidā anxie obseruāt sua somnia, et ex his de futuris æstimāt, quum somnia dormientiu nascantur ex affectibus uigilantium, neq; significant quid sit euenturum, sed quod aliquando cogitaueris, dormienti representent.

LIBER TERTIVS.

HOc quicumque uelis carmen cognoscere Lector,

Hæc præcepta feres, quæ sunt gratissima uitæ.

Instrue præceptis animum, nec discere cesses:

Nam sine doctrina uita est quasi mortis imago.

Commoda multa feres: sin autem spreueris illud,
Non

Nō me scriptorē, sed te neglexeris ipse.

Hoc est proxijs loco: Adq; ratione bene viuendi vita non est vita, sed simulachrum mortis. Hoc carmen utilissima vite precepta tradit, si studeas agnoscere: Si spreueris, te ipsum contempseris, non scriptorem. Si quidem tua res agitur, non illius.

Cū recte uiuas, ne cures uerba malorū.
Arbitrij nostri nō est, qd quisq; loquat.

si male de te loquuntur mali, cum tu nihil facias mali, esto contentus conscientia recte factorum. Nam in te situm est, ut bene agas. Non est in te situm, quomodo de te loquatur hic aut ille.

Productus testis, saluo tñ ante pudore,
Quantumcunq; potes cælato crimen amici.

si ceteris testis in crimine amici, cælabis pro virili maleficiū illius, ita tamen, ut ipse non ledas famā tuam, & tantum silentij dabis amicitia, quantum patietur et fama tua, & testimonij religio.

Sermones blandos, blēfosq; cauere me mento.

Simplicitas ueri sana est, fraus ficta loquendi.

Veritatis simplex est oratio, insidiosa est blandiloquentia. Proinde suspecta semper esse debet prudentibus.

Segnitie fugito, que uite ignauia fertur.

Nam cum animus langet, consumit inertia corpus.

Ignaua & otiosa vita fugienda est. Nã torpor animi corpori quoq; situm et languorem adducit. Animi exercitatio corporis quoq; valetudini confert.

Interpone tuis interdum gaudia curis,
Ut possis aïo quemuis sufferre laborẽ.

Animus serijs negotijs fatigatus, aliquando relaxandus honestis ac moderatis voluptatibus, ut redintegratis viribus ad ferendos labores sufficiat. Nam,

Quod caret alterna requie, durabile non est.

Alteri⁹ dictũ, aut factũ ne carpseris unq̃
Exemplo simili ne te derideat alter.

Quod in alios feceris, hoc in te fiet ab alijs. Si libenter reprehendas aliorum facta dictãue, tuo exemplo & alijs in te utentur.

Quæ tibi fors dederit tabulis suprema
notato

Augendo serua, ne sis quem fama lo-
quatur.

Quod tibi obuenit ex testamento tuorum, id serua, ne fias vulgo fabula. (Quæ fors suprema) id est, hæreditas (dederit tibi notato) id est, inscripto tabulis testamentarijs (vel notata) id est, scripta tabulis, ea (augẽdo serua) id est, ita serua, ut augeas etiam. Vulgus enim multa dicere solet in νεοπιλουτους, id est, in novas naçtos diuitias.

Cum

Cū tibi diuitiæ superāt in fine senectæ.
Munific⁹ facito uiuas, nō parc⁹ amicis.

Est vitium hoc senibus peculiare, ut quo propius accedant ad mortē, hoc sint contractiores. (Superant) id est, supersunt et abundāt (in fine senectæ) id est, in extrema senectute, quam decrepitam vocant. Tum igitur dones, sed amicis, qui te foueant obsequijs.

Vtile consilium dñs ne despice serui.
Nullius sensum, si pdest, tēpseris unq̄.

Propter authoris humilitatem non est contemnenda salubris sententia. Nec spectandum est quis dicat, sed quid dicatur.

Rebus, & in censu, si non est, quod fuit
ante,

Fac uiuas contentus eo, quod tempora præbent.

Diminuta fortuna tua, nō est utendū eodē splendore, quo prius, sed contentus eris eo genere vita, quod præsens fortuna tibi præbet. Et quod adest, boni consules.

Vxorem fuge, ne ducas sub nomine dotis,

Nec retinere uelis, si cœperit esse molesta.

(Fuge) id est caue, ne ducas uxore dotis causa. Et si duxeris dotatā, ne dotis respectu eam retineas, si tibi grauis sit, sed contēpta dotē repudies. Quamquā id apud Christianos nō habet locū.

Multorum disce exemplo, quæ facta se-
quaris,

Quæ fugias. Vita est nobis aliena ma-
gistra.

*Qui suis discunt periculis, quid expediat, magna mer-
cede discunt: sapiens ex aliorum vita sumit viuendi con-
siliū. Hoc illi infamiam conflauit, cauebo ne quid simi-
le faciam. Hoc illi bene cecidit, imitabor.*

Quod potes, id tentes, operis ne pon-
dere pressus,

Succumbat labor, & frustra tentata re-
linquas.

*Prius expende vires tuas, quàm aggrediare negotiū,
ne postea victus difficultate, turpiter relinquas quod te-
mere suscepisti.*

Quod nosti haud recte factum, nolito
tacere,

Ne uideare malos imitari uelle, tacēdo.

*Noli dissimulare, si quid uideris non recte fieri: uide-
beris enim probare cum siles. Silentium enim aliquando
consensus esse uidetur.*

Iudicis auxiliū sub iniqua lege rogato.

Ipsæ etiā leges cupiūt, ut iure regantur.

*Si premeris iniqua lege, hoc est, dura & inhumana,
confugas ad iudicis æquitatem. Non enim hoc est contra
leges, sed ex mente legum, ut ad æquitatem redigantur*

& tem-

Et temperentur. Iniqua lex est, cum summo iure contenditur: veluti si pauper in vincula conijciatur, quod non alat patrem, cum lex dicat, Liberi parentes alāt, aut vinciantur. Aliquando lex durior est, ut terreat. In his iudex, hoc est prætor aut princeps, potest succurrere.

Quod merito pateris, patienter ferre memento:

Cūq; reus tibi sis, ipsum te iudice dāna.

Incommodū quod tua culpa tibi accidit, nō imputabis alij quā tibi: Et cum tibi sis conscius, damna te ipsum, cuiq; iudex esto, et ea te pœna dignum existimato.

Multa legas facito, perlectis perlege multa.

Nam miranda canunt, sed non credenda poetæ.

Multa quidem legas, sed cum iudicio. Nec enim omnia vera sunt, quæ legis apud poetās. Fortassis pro perlege legendum est perline, hoc est, dele, et corrige, etiam si Planudes vertit μετέχεο.

Inter cōuiuas fac sis sermone modestus,
Ne dicare loquax, dum uis urbanus haberi.

In foro locus est eloquentia, in cubiculo silētij, in conuiuijs alternis ac moderatis sermonibus uti cōuenit, usq; venustis et amœnis. Quidā dum humanitatē affectant, loquacitate molesti sunt reliquis cōuiuijs, quibus nō relinquūt loquendi spatium.

Coniugis iratæ noli tu uerba timere.
 Nam lachrymis struit insidias, dum fœ-
 mina plorat.

Vxores lachrymas habēt in promptu. His expugnant viros. Admonet igitur, ne quid cōmoueamur huiusmodi lachrymis. Fingunt enim eas sæpenumero, quo viros suos fallant: veluti cū simulant se cōmoueri Zelotypia, ut suum adulteriū dissimulēt: aut iratas se fingūt ei, quem efflictim amant. Pro noli tu, legendum arbitror nolito.

Vtere quæsitis, sed ne uidearis abuti.
 Qui sua consumunt, cum deest, aliena
 sequuntur.